Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica aprovado o orçamento do Município de Itapagipe, Estado de Minas Gerais, para 
o Exercício de 2.007, discriminado pelos anexos desta Lei que estima a Receita em 
R$18.637.500,00 (dezoito milhões, seiscentos e trinta e sete mil e quinhentos reais), e fixa a 
Despesa em igual importância. 

Art. 2º - A proposta orçamentária para 2007, discriminará a receita e a despesa consoante as 
exigências da Lei Complementar Federal 101 de 05 de maio de 2000, da Lei Federal 4.320 de 
17/03/64 e demais Portarias que rege a matéria, baixadas pela Secretaria do Tesouro Nacional.

[...]

27 Desporto e Lazer R$       175.000,00 
28 Encargos Especiais R$       426.000,00 
99 Reserva de Contingência R$       768.345,00 

TOTAL DA DESPESA R$ 18.637.500,00 

Art. 5º - Fica criada uma reserva de contingência para o exercício de 2007, no valor de        
R$ 768.345,00 (setecentos e sessenta e oito mil trezentos e quarenta e cinco reais). 

Art. 6º - As despesas serão fixadas em valor igual ao da receita previstas e distribuídas em 
quotas segundo as necessidades reais de cada órgão e de suas unidades orçamentárias. As 
despesas de capital estão contempladas no orçamento, afim de que se garanta a participação